LIBER SEXTUS
DECRETALIUM
DOMINI BONIFACII PAPAE VIII.

BONIFACIUS,

Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis doctoribus et scholaribus universis Bononiae¹
commorantibus salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosanctae Romanae ecclesiae, quam imperscrutabilis divinae providentiae altitudo universis dispositione incommutabili praetulit ecclesiis et totius orbis praecipuum obtinere voluit magistratum, regimini praesidentes, curis sollicitamur continuis, et assidua meditatione urgemur, ut iuxta creditae nobis dispensationis officium subditorum commodis, in quorum prosperitate utique prosperamur, iugi, quantum nobis ex alto concessum fuerit, sollicitudinis studio intendamus. Ampleximur quippe voluntarios pro ipsorum quiete labores, et noctes quandoque transimus insomnes, ut scandala removeamus ab ipsis, et, quas humana natura, novas semper deproperans edere formas, lites quotidie invenire conatur, nunc antiquorum declaratione, nunc vero novorum editione iurium, prout nobis est possibile, reprimamus. Sane, quum post volumen decretalium, a felicis recordationis Gregorio Papa IX. praedecessore nostro tam provide quam utiliter compilatum, nonnullae ab eo et ab aliis Romanis Pontificibus successive super diversis dicerentur articulis editae decretales, de quarum aliquibus, an decretales exsisterent, earumque auctoribus^{2*} dubitabatur sollicite in iudiciis et in scholis: nos, ad apicem summi pontificatus superna dispositione vocati, super hoc cum instantia requisiti a multis, ambiguitatem et incertitudinem huiusmodi, dispendium pluribus afferentem, omnino tollere, ac elucidare, quae de decretalibus ipsis teneri, quaeve deberent in posterum refutari, gratia suffragante divina pro utilitate publica desiderabiliter affectantes, per venerabiles fratres nostros Guilielmum archiepiscopum Ebrudunensem³, et Berengarium episcopum Biterensem⁴, ac dilectum filium magistrum Richardum de Senis, sanctae Romanae ecclesiae vicecancellarium, iuris utriusque doctorem, decretales huiusmodi diligentius fecimus recenseri, et tandem, pluribus ex ipsis, quum vel temporales, aut sibi ipsis vel aliis iuribus contrariae, seu omnino superfluae viderentur, penitus resecatis, reliquas, quibusdam ex eis abbreviatis, et aliquibus in toto vel in⁵ parte

¹⁾ Tolosae: *Cod. Berol. lat. fol. No. 9.*; Paduae: *FCod. Lips. 973.*; Aurelian: *Cod. Cassel. Ms. iur. fol. 13.* *Cod. Francof. 29.*; in Romana curia: *D*; — cf. *Decret. Bonif. VIII.* dil. filiis et scholaribus universitatis Salamancae commorantibus: Cum nuper Deo nobis auxilium praebente Romae apud S. Petrum V. Nonas Martii Pontif. n. a. IV. ex nonnullis decretalibus praedecessorum nostrorum Rom. pontificum, atque nostris librum, quem annumeratum quinque voluminis nuncupari, ediderimus tam ad utilitatem studientium quam ad expediendarum litium compendiosum remedium, universitati vestrae p. ap. scr. mandamus, quatenus prompto animo,

summaque ope et alaci studio etiam, quem sub bulla nostra inclusum vobis transmittimus, suscipientes eo ut amini in iudiciis et in scholis, ut et studiosi per ipsum a voce magistra efficiantur eruditiores et celeriorem iudicia terminum sortiantur. Dat. Reate IX. Kal. Oct. P. N. A. IV. ap. *La Fuente hist. eccl. de España* (Madrid 1873.) 4, 572. — Dat. Romae ap. S. Petrum V. Non. Mart. Pont. N. A. IV. — 3) *die Mart. 1298.* — *Pothast no. 24632.* 2) auctoribus: *ABCDE* 3) Ebredun.: *ACDE*; Ebredun.: *B*; Ebredun.: *F* 4) Bycen.: *F*; *deest: B* 5) in: *deest: ABE*.

mutatis, multisque correctionibus, detractionibus et additionibus, prout expedire vidimus, factis in ipsis, in unum librum cum nonnullis nostris constitutionibus, in quibus ad correctionem morum subditorumque quietem multa statuuntur salubria, fructus uberes Deo propitio in domo Domini allatura, et⁶ plurima in iudiciis et extra frequentata dubia deciduntur, redigi mandavimus, et sub debitissimis titulis collocari. Quem librum, quinque libris aliis⁷ dicti voluminis decretalium adnectendum, sextum censuimus nuncupari, ut idem volumen senarium, qui numerus est perfectus, librorum illo adjuncto numerum comprehensum, perfectam in rebus agendis formam tribuat et in moribus disciplinam. Nec sine causa morem praedecessorum nostrorum⁸, qui, quum constitutiones aliquas promulgabant noviter, eas mandabant sub antiquarum serie situari, omisimus in hac parte servare. Haec⁹* enim fecimus, ne infinitos libros destrui, et alios non sine maximis dispendiis, laboribus et expensis de novo fieri oportet. Universitati vestrae igitur per apostolica scripta mandamus, quatenus librum huiusmodi cum multa maturitate digestum, quem sub bulla nostra vobis transmittimus¹⁰, prompto suscipientes affectu, eo ut amini de cetero in iudiciis et in scholis, nullas alias praeter illas, quae inseruntur aut specialiter reservantur in eo, decretales aut constitutiones, a quibusunque nostris praedecessoribus Romanis Pontificibus post¹¹ editionem dicti voluminis promulgatas, recepturi ulterius¹² aut pro decretalibus habituri.

6) quum: A 7) al.: deest: A 8) nostr.: deest: A 9) Hoc: ABDEG 10) transmisimus: A 11) post . . . vol.: deest: ib. 12) ult. . . . habit.: deest: ib.

S E X T I D E C R E T A L I U M

L I B E R P R I M U S.

TITULUS PRIMUS.

DE SUMMA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA.

CAP. UN.

Spiritus sanctus aeternaliter a Patre et Filio tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi.